
Rondônia , 10 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3429 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              97 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:65E7D588 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

PORTARIA Nº 30/SGG/2023 

 

O Secretário Geral de Governo da Prefeitura do Município de 

Porto Velho, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 97 da 

lei complementar nº 882 de 25 de fevereiro de 2022. 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 015/SGG/2023, de 16 de Janeiro de 

2023 publicada dia 18 de Janeiro de 2023, que designou o servidor 

Fabio Gonçalves da Silva, Cadastro nº 1002641, para desempenhar 

suas funções na Secretaria DE Assistência Social e Família – 

SEMASF. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

Porto Velho, 08 de março de 2023. 

  

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Secretário Geral de Governo 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B71AECD9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIAS 08 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIAS 08 DE MARÇO DE 2023 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea 

“e”Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 274/2023 - DESIGNAR ao servidor NICOLAS YAGO 

CASTRO SANTOS, Cadastro nº 1003794, para exercer no período 

de 01/03/2023 a 30/03/2023, o Cargo em Comissão de Diretor do 

Departamento de Qualidade e Governançade TI - CC 17,, da 

Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e 

Pesquisa -SMTI - SGG, em substituição a titular ODICLEIA 

MESQUITA COSTA, Cadastro nº 85614, por motivo de férias no 

mesmo período, conforme Oficio n.º 17/2023/DQG/SMTI, de 

13/02/2023 - e-DOC DCD2E9D8. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1B9D1B01 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 275 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIAS 08 DE MARÇO DE 2023 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea 

“e”Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010, 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 275/2023 - DESIGNAR ao servidor GILBERTO SILVA DOS 

SANTOS, Cadastro nº 152207, para exercer no período de 03/01/2023 

a 03/03/2023, o Cargo em Comissão de Gerente Da Divisão De 

integração Operacional De Controle CC-11, da Controladoria Geral 

do Município - CGM, em substituição ao titular LUIZ MARIO DE 

FREITAS SANTIAGO, Cadastro nº 160408, por motivo de Licença 

Prêmio no mesmo período, conforme Oficio nº 24/2023 - DIRH/CGM 

de 01/02/2023, e-DOC 6B3335C8, e-DOC 7F3C14CF. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FD0EB33C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 276 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIAS 08 DE MAARÇO DE 2023 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “u”, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no 

D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Nº 276/2023 - REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

ORLY DO NASCIMENTO, Cadastro nº 273623, ocupante do cargo 

de Operador De Maquinas Pesadas, do Quadro de Pessoal do 

Município, da Secretaria Municipal de Serviços Básicos – 

SEMUSB, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária e 

Abastecimento - SEMAGRIC, a partir de 01/03/2023, conforme 

Oficio nº 94/2023/DRH/DA/SEMAGRIC de 01/03/2023 - e-DOC 

B4FABD81 - e-DOC 4E7AFF70. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9EB19113 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 277 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIAS 08 DE MARÇO DE 2023 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea “w”, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art. 1º, § 1º, da Lei Complementar n º 658, de 

22/03/2017, publicada no D.O.M n º 5417 de 22/03/2017, alterada 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no 

D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei Complementar nº 800 de 

20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2614, de 23/12/2019, Lei 

Complementar nº 812 de 19/02/2020, publicada no D.O.M.E.R nº 

2656 de 21/02/2020, e Lei Complementar nº 840 de 25/01/2021 de 

publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 26/02/2021, resolve 

  

Nº 277/2023 - CONCEDER o Auxilio de Atividade de Mutirão 

Especial para as atividades em vias públicas, no valor de R$ 450,00 

(quatrocentos e cinqüenta reais), ao servidor constante no Anexo 

Único desta Portaria, do Quadro de Pessoal do Município, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Básicos/SEMUSB, a partir de 


